
 

 

 

 

 

 

            Stazione appaltante 
______________________________________________________________________________ 

UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE IN CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DI TUTTE LE ENTRATE DELL'UNIONE E DEI 

COMUNI DI BRISIGHELLA, CASOLA VALSENIO, CASTEL BOLOGNESE, FAENZA, RIOLO 

TERME E SOLAROLO - CIG: 7877987089  

Avviso relativo ad appalto aggiudicato 

- Amministrazione aggiudicatrice: Unione della Romagna Faentina, Piazza del Popolo n. 31, 48018 Faenza 

(RA); Codice NUTS: ITD57; Cod. Fisc. 90028320399; tel. 0546/691111 - Fax 0546/691499; PEC: 

pec@cert.romagnafaentina.it http://www.romagnafaentina.it/ 

- Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità locale; Principale attività esercitata: Servizi generali delle 

Amministrazioni Pubbliche.  

- Centrale di committenza: Unione della Romagna Faentina operante come Centrale di Committenza per tutti 

i Comuni dell'Unione e per l'Unione. 

- Luogo di esecuzione: Codice NUTS: ITD57. Unione della Romagna Faentina - Piazza del Popolo 31, 

48018 Faenza (RA) 

- Codice C.P.V.: 79940000 - 5 "Servizi di organismi di riscossione" 

- Descrizione dell'affidamento: L’appalto ha per oggetto l’affidamento della concessione per la gestione del 

servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie, extra-tributarie e patrimoniali dell'Unione della Romagna 

Faentina e dei Comuni dell'Unione non riscosse a seguito delle attività di riscossione poste in essere dai 

competenti uffici in conformità di quanto previsto e regolato dal Capitolato. Il valore annuo della concessione è 

stimato in € 196.250,00 (IVA esclusa). Il valore complessivo della concessione riferito alla prevista durata 

quadriennale è stimato in € 785.000,00 (IVA esclusa). Il valore complessivo della concessione ai sensi artt. 35 

e 167 Codice, comprensivo dell'eventuale rinnovo è stimato in € 1.570.000,00 (IVA esclusa). Importo degli 

oneri per la sicurezza da interferenze DUVRI pari ad € 0,00. Gara telematica su piattaforma SATER di 

Intercent-ER.  



 

 

 2

- Durata del contratto: La concessione avrà durata di 4 anni, con decorrenza dalla data di stipula della 

stessa. Alla scadenza è prevista la facoltà, previa istruttoria di natura tecnico-economica, di rinnovare la 

concessione per un periodo di pari durata agli stessi patti e condizioni. 

- Tipo di procedura di aggiudicazione: procedura aperta ai sensi dell'art. 60, del D.Lgs. 50/2016. 

- Criterio di aggiudicazione offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 2 del Codice. 

Aggiudicazione: determinazione del Dirigente del Settore Finanziario dell'Unione della Romagna Faentina n. 

1898 del 1.8.2019, esecutiva dal 1.8.2019. 

- Numero offerte ricevute: n. 2     Offerte ammesse: N. 2 

- Nome e indirizzo soggetto aggiudicatario: Sorit Società Servizi e Riscossione Italia S.p.A. (Cod. Fisc.: 

02241250394), con sede legale a Ravenna, Via Manlio Travaglini n. 8.  

- Valore dell'offerta vincente: a) l’aggio espresso in percentuale offerto dall’aggiudicatario – da applicare 

all’importo effettivamente riscosso, al netto degli interessi di mora, delle spese di notifica e di procedura – 

inferiore alla percentuale di aggio posta a base di gara, IVA esclusa, è di 5,46%; b) il ribasso percentuale 

offerto dall’aggiudicatario da applicare ai valori di rimborsi di cui alla Tabella A) del D.M. 21.11.2000 da 

applicarsi ad ogni tipologia di spesa di cui alla medesima Tabella A) che gli Enti riconosceranno a titolo di 

rimborso spese correlate all’attivazione di procedure cautelari ed esecutive rivelatesi infruttuose, è di 3,50%.  

- Subappalto: Ai sensi dell'art. 30 della convenzione, è vietata la subconcessione del servizio.  

- Denominazione e indirizzo dell'organo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Regione Emilia 

Romagna, Via D'Azeglio n. 54, 40123 Bologna; tel. 051/4293101. Presentazione ricorso nei casi e nei termini 

previsti dall'art. 120, D.Lgs. 104/2010 e dall'art. 29, comma 1, D.Lgs. 50/2016. 

- Precedenti pubblicazioni relative alla procedura d'appalto: pubblicazione del bando sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 47 del 19.4.2019. 

- Altre Informazioni: Rup: Dott.ssa Cristina Randi, dirigente del Settore Finanziario dell'Unione della 

Romagna Faentina. 

Il Dirigente del Settore Finanziario  

dell'Unione della Romagna Faentina 

Dott.ssa Cristina Randi 

documento firmato digitalmente 

 


